CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

VEREADOR RAFAEL ESTRELA DO MAR

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro

Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8300

Ao Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal da Serra e demais Edis.

O Vereador que este subscreve, amparado nas prerrogativas previstas na Lei Orgânica

Municipal, vem requerer, após a tramitação regimental, que seja dada ciência ao

Plenário desta Casa de Leis.

REQUERIMENTO Nº ___/2025

O Vereador firmatário do presente vem, mui respeitosamente, REQUERER, na forma

do art. 166 do Regimento Interno da Câmara Municipal da Serra (RICMS), a aprovação

do regime de urgência especial ao Processo nº 7089/2025, referente ao Projeto de Lei nº

978/2025, de minha autoria, que:

“Denomina de ‘Dinorah Pereira Barcelos’ a Escola Municipal de Ensino Fundamental

localizada na Rua Oriente, no bairro Jardim Tropical, no Município da Serra”.

O referido projeto visa restaurar a denominação histórica da unidade de ensino,

atendendo ao pleito da comunidade escolar, que se manifestou por meio de abaixo-

assinado e demais manifestações populares, restabelecendo o nome tradicional pelo

qual o equipamento público sempre foi reconhecido.

Diante da relevância social e do interesse público envolvido, requer-se o deferimento

do presente pedido.

Sem mais para o momento, apresento protestos de estima e elevada consideração.

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 13 de novembro de 2025.

RAFAEL GRACINDO SALVADOR

VEREADOR RAFAEL ESTRELA DO MAR

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300034003300300031003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-11-14T14:15:26-0300

		2025-11-14T14:33:52-0300

		2025-11-14T14:42:01-0300

		2025-11-14T15:00:07-0300

		2025-11-14T16:20:01-0300

		2025-11-14T16:32:16-0300

		2025-11-17T10:48:47-0300

		2025-11-17T11:28:19-0300

		2025-11-17T11:34:14-0300

		2025-11-27T13:24:51-0300